



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ : 75.771.212/0001-71, - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº009/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2018 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIO BOM E AS EMPRESAS ABAIXO RELACIONADAS, VISANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PEDAGÓGICO PARA TODOS OS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM.

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM**, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Avenida Curitiba, nº 65, na cidade de Rio Bom, estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 75.771.212/0001-71, a seguir denominado simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal ENE BENEDITO GONÇALVES, brasileiro, casado, portador do RG nº 3928819-9 SSP/PR e CPF nº 521.519.999-04, residente à Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom estado do Paraná, e de outro lado, as empresas:

AZEVEDO E PORFÍRIO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.633.788/0001-85, com sede na rua Oliver Ferreira de Freitas, nº 954, na cidade de São João do Ivai, estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor Sidnei dos Santos Azevedo, portador do RG: 5.673.951-3 e do CPF: 592.798.429-00, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Unid. Medida	Qtde.	MARCA	Valor Máximo do Item (R\$) *	Total Máximo por Item (R\$)
32	FRAGMENTADORA DE PAPEL EM TIRAS 10 FOLHAS COM CESTO; Características Gerais: ● Apresentação: picota até 10 folhas de uma vez, cesto de lixo incluso, abertura de 215mm para os documentos, botão para liberar papel, configurações auto/reverso/desliga, garantia de 01 ano.	unidade	5	PROCALC	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
40	GRAMPOS - EXTRATOR; Características Gerais: ● Apresentação: formato espátula; ● Composição: aço galvanizado.	unidade	100	CARBRINK	R\$ 0,50	R\$ 50,00
44	LAPISEIRA 0.5 MM; Características Gerais: ● Apresentação: grip emborrachado, borracha macia na ponta com tampa, clip e ponteira metálicos; ● Dimensões (LxAxP): aproximadamente 14,50 x 7,50 x 2,50 cm.	unidade	20	MARIPEL	R\$ 2,00	R\$ 40,00
49	PAPEL CARBONO AZUL OFICIO; Características Gerais: ● Apresentação: capacidade para 10 vias, para escrita manual; ● Dimensões: Ofício (22 x 33 cm).	pacote c/ 100 unid.	10	GRAMP LINE	R\$ 16,90	R\$ 169,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

84	COLA SILICONE MULTIUSO; Características Gerais: ● Apresentação: diversas aplicações (couro, tecidos, papéis, PVC, madeira, borracha, louça, acrílico); ● Composição: fórmula á base de cianoacrilato.	frasco 25g	50	TEKBOND	R\$ 2,35	R\$ 117,50
93	ISOPOR EM BOLA 10 CM; Características Gerais: ● Dimensões: 1 cm espessura x 10 cm diâmetro.	unidade	200	STYROCORTE	R\$ 1,30	R\$ 260,00
94	ISOPOR EM BOLA 15 CM; Características Gerais: ● Dimensões: 1 cm espessura x 15 cm diâmetro.	unidade	200	STYROCORTE	R\$ 2,90	R\$ 580,00
96	LÁPIS DE COR FINO 12 CORES; Características Gerais: ● Apresentação: formato triangular, mina mais grossa, pintura macia; ● Composição: madeira reflorestada, pigmentos, aglutinantes e ceras.	estojo c/ 12 unid.	250	LEONORA	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00
105	PAPEL HECTOGRÁFICO; Características Gerais: ● Apresentação: matriz para duplicador à álcool, até 250 cópias por matriz; ● Dimensões: 22 x 33 cm (área de entintamento de 21,5 x 30 cm).	caixa c/ 100 unid.	20	HARDCOPY	R\$ 54,50	R\$ 1.090,00
109	PAPEL VERGÊ A4 120 GRAMAS; Características Gerais: ● Apresentação: gramatura mínima 120 g/m ² , cor palha; ● Dimensões: A4 (210 x 297 mm).	pacote c/ 50 unid.	50	MULTIVERDE	R\$ 6,09	R\$ 304,50
119	TESOURA ESCOLAR 11,4 CM PONTA ARREDONDADA; Características Gerais: ● Apresentação: uso geral/escolar, anatômica; ● Composição: lâmina em aço inoxidável, cabo em resina termoplástica. Características Especiais: ● Certificação: conforme I ICEPEX OCP0046 Segurança compulsória INMETRO.	unidade	250	MASTERPRINT	R\$ 1,10	R\$ 275,00
120	TINTA FACIAL 06 CORES; Características Gerais: ● Apresentação: tinta facial para maquiagens artísticas, base cremosa artística a base de água totalmente atóxica, secagem uniforme e rápida, indicada para uso sobre a pele do rosto e corpo, para crianças acima de 3 anos e adultos; ● Composição: carbomero, trietanolina, alcóois, pigmentos. Volume: kit com 06 potes de 15ml cores diferentes com glitter + 01 pincel.	kit	100	MARIPEL	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
VALOR TOTAL						R\$ 8.186,00

R\$ (Oito mil cento e oitenta e seis reais).



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

CAMPOS E GAVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº CNPJ: 75.652.305/0001-87, com sede na Avenida Jose Ventura Pinto, nº 720, na cidade de Londrina, estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor Mauricio Campos, portador do RG: 4.359.361-1 e do CPF: 580.397.089-15, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Unid. Medida	Qtde.	MARCA	Valor Máximo do Item (R\$) *	Total Máximo por Item (R\$)
7	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA TRIPLA FUMÊ; Características Gerais: • Apresentação: caixa de correspondência com 3 bandejas, arquivamento rápido de forma horizontal, encaixe para inserção de novos módulos • Composição: produto injetado em poliestireno; • Dimensões: tamanho escritório; Volume: 01 conjunto com três módulos.	unidade	10	ACRIMET	R\$ 28,00	R\$ 280,00
19	DVD-R GRAVÁVEL; Características Gerais: • Apresentação: capacidade 4.7 Gb / 120 minutos, velocidade 1x ~ 16x; • Composição: policarbonato;	estojo c/ 25 unid.	20	ELGIN	R\$ 13,40	R\$ 268,00
20	ELÁSTICO 100 GRAMAS 110 UNIDADES; Características Gerais: • Apresentação: não tóxico, indeformável, resistente a tração e ao ressecamento, sem pontas; • Composição: látex amarelo especial número 18.	pacote c/ 110 unid.	50	REDBOUR	R\$ 1,40	R\$ 70,00
24	ENVELOPE SACO PLÁSTICO PERFURADO OFÍCIO; Características Gerais: • Apresentação: 04 furos 15 mm, plástico de boa resistência, unidades independentes (não agrupados para destacar).	pacote c/ 50 unid.	30	DAC	R\$ 7,00	R\$ 210,00
25	ESTILETE LARGO PROFISSIONAL COM TRAVA; Características Gerais: • Apresentação: modelo anatômico, lâmina 18 mm de aço carbono extensível interna, trava giratória.	unidade	50	MASTER	R\$ 2,00	R\$ 100,00
29	FITA ADESIVA TRANSPARENTE POLIPROPILENO 12 MM X 40 M; Características Gerais: • Composição: filme de polipropileno bi-orientado coberto com adesivo acrílico; • Dimensões: 12 mm de largura, 40 metros de comprimento.	unidade	120	FLAX	R\$ 0,52	R\$ 62,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ : 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

43	LÁPIS PRETO N.º 02 SEXTAVADO; Características Gerais: ● Apresentação: mina resistente e escrita macia, corpo sextavado pintado na cor verde; ● Composição: produzido com madeira plantada.	caixa c/ 12 unid.	100	LEONORA	R\$ 2,00	R\$ 200,00
48	ORGANIZADOR DE MESA; Características Gerais: ● Apresentação: tipo porta caneta/lembrete/clipe, modelo triplo, cores cristal ou fumê; ● Composição: acrílico.	unidade	20	CARBRINK	R\$ 3,50	R\$ 70,00
55	PASTA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO OFÍCIO 30MM; Características Gerais: ● Composição: polipropileno; ● Dimensões (LxAxP): 245 x 30 x 335 mm (produto montado).	unidade	200	ALAPLAST	R\$ 1,70	R\$ 340,00
62	QUADRO BRANCO - LÍQUIDO DE LIMPEZA SPRAY 100ML; Características Gerais: ● Apresentação: atóxico, limpeza da superfície do quadro branco, para remoção instantânea de manchas, resíduos e sujeiras.	unidade	10	RADEX	R\$ 21,00	R\$ 210,00
111	PINCEL ESCOLAR CHATO N.º 10; Características Gerais: ● Apresentação: cabo longo, redondo, cerdas brancas, ideal para cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; ● Composição: filamento sintético, virola em alumínio.	unidade	200	LEONORA	R\$ 0,68	R\$ 136,00
114	QUADRO NEGRO - APAGADOR; Características Gerais: ● Apresentação: caixa com depósito para giz; ● Composição: caixa em MDF e apagador em feltro de 4mm.	unidade	40	RADEX	R\$ 2,20	R\$ 88,00
116	QUADRO NEGRO - GIZ ESCOLAR COMUM COLORIDO; Características Gerais: ● Apresentação: atóxico, antialérgico, com película plástica que não suja as mãos. Volume: caixa com 500 bastões, cores diversas.	caixa c/ 500	25	7 BELO	R\$ 22,00	R\$ 550,00
VALOR TOTAL						R\$ 2.584,40

R\$ (Dois mil quinhentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos).



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

C SILVERIO SIMAO EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº CNPJ: 12.501.677/0001-92, com sede na Avenida São João nº 423, na cidade de São João do Ivaí, estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor Cleber Silvério Simão, portador do RG: 8.413.298-5 e do CPF: 12.501.677/0001-92, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Unid. Medida	Qtde.	MARCA	Valor Máximo do Item (R\$) *	Total Máximo por Item (R\$)
10	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MÉDIA CORES AZUL / PRETA / VERMELHA; Características Gerais: ● Apresentação: carga completa, capacidade para escrita contínua sem borrões e falhas até o final da carga, aprovada pelo INMETRO, ou na cor azul, ou cor preta ou cor vermelha, conforme demanda do setor requisitante; - Composição: corpo em plástico cristal transparente, ponta de latão, esfera de tungstênio, tinta à base de corantes orgânicos e solventes; ● Dimensões: 13,5 cm de comprimento total mínimo do corpo da caneta, 11,5 cm de comprimento mínimo da carga com bico; Características Específicas: ● Apresentação: corpo sextavado com orifício na lateral, nome do fabricante impresso no corpo, tampa antiasfixiante na cor da tinta; Volume: caixa com 50 unidades.	caixa c/ 50 unid.	100	CARIMBRAS	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00
27	FITA ADESIVA CREPE 48 MM X 50 M; Características Gerais: ● Composição: papel crepado saturado coberto com adesivo à base de borrachas e resinas sintéticas; ● Dimensões: 48 mm de largura, 50 metros de comprimento.	unidade	200	CELLUX	R\$ 5,30	R\$ 1.060,00
46	LIVRO ATA 100 FOLHAS; Características Gerais: ● Apresentação: capa dura, sem margem, costurado; ● Dimensões: aproximadamente 210 x 300mm.	unidade	30	TILIBRA	R\$ 6,85	R\$ 205,50
60	PRANCHETA OFICIO; Características Gerais: ● Composição: corpo em MDF, prendedor em metal.	unidade	30	NOVA CRIL	R\$ 2,39	R\$ 71,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

71	AVENTAL ESCOLAR; Características Gerais: ● Apresentação: bolso frontal transparente, tiras laterais para amarrar, lavável, gola em V, costurado na cor azul ou rosa conforme demanda do setor requisitante; ● Composição: PVC maleável; ● Dimensões: aproximadamente 390 x 760 mm.	unidade	100	GOODIE	R\$ 11,95	R\$ 1.195,00
81	COLA QUENTE FINA - REFIL; Características Gerais: ● Composição: adesivo termoplástico à base de resina e borrachas.	pacote 500g	50	RENDICOLLA	R\$ 9,20	R\$ 460,00
88	E.V.A. LISO; Características Gerais: ● Apresentação: cores diversas, conforme demanda do setor requisitante; ● Dimensões: 600 x 400 x 2 mm. Volume: folha individual, cores diversas (amarelo / azul / branco / laranja / marrom / preto / rosa / verde / vermelho).	unidade	1200	VMP	R\$ 0,82	R\$ 984,00
121	TINTA GUACHE 12 CORES 180 ML; Características Gerais: ● Apresentação: atóxica, solúvel em água, cores brilhantes miscíveis entre si, lavável na maioria dos tecidos; ● Composição: resina, água, pigmentos, carga e conservante. Volume: caixa com 12 potes plásticos com 15ml cada pote, cores diferentes.	caixa c/ 12 unid.	200	PIRATININGA	R\$ 3,55	R\$ 710,00
VALOR TOTAL						R\$ 6.276,20

R\$ (Seis mil duzentos e setenta e seis reais e vinte centavos).

FONDAZZI & NICKUS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº CNPJ: 01.668.793/0001-84, com sede na Avenida Brasil, 2268, na cidade de Maringá, estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor Luiz Fondazzi, portador do RG: 923.933-2 e do CPF: 057.963.859-68, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Unid. Medida	Qtde.	MARCA	Valor Máximo do Item (R\$) *	Total Máximo por Item (R\$)
22	ENVELOPE SACO KRAFT BRANCO 200 X 280 MM; Características Gerais: ● Composição: kraft 75 g/m ² ; ● Dimensões: 200 x 280 mm.	pacote c/ 100 unid.	25	IPECOL	R\$ 16,00	R\$ 400,00
23	ENVELOPE SACO KRAFT OURO 240 X 340 MM; Características Gerais: ● Composição: kraft 75 g/m ² ; ● Dimensões: 240 x 340 mm.	pacote c/ 100 unid.	25	IPECOL	R\$ 18,80	R\$ 470,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

30	FITA ADESIVA TRANSPARENTE POLIPROPILENO 18 MM X 50 M; Características Gerais: ● Composição: filme de polipropileno bi-orientado coberto com adesivo acrílico; ● Dimensões: 18 mm de largura, 50 metros de comprimento.	unidade	120	TIGHT TAPE	R\$ 0,98	R\$ 117,60
37	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 GALVANIZADO; Características Gerais: ● Apresentação: pontas cortantes, capacidade para grampear no mínimo 25 folhas de papel 75 g/m ² ; ● Composição: grampos de zinco galvanizado; ● Dimensões: 26/6.	caixa c/ 5.000 unid.	25	LEONORA	R\$ 2,35	R\$ 58,75
38	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR ESTENDIDO; Características Gerais: ● Apresentação: tipo lingueta, cor branca, duas peças de enbaixe (base e hastes) com engates das hastes por pressão, capacidade de inserção simultânea de no mínimo 500 folhas de 75 g/m ² ; ● Composição: plástico; ● Dimensões: 300x9x112 mm (variação +/- 10%).	pacote c/ 50 unid.	30	HELOMAX	R\$ 9,80	R\$ 294,00
56	PASTA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO OFICIO FINA; Características Gerais: ● Composição: polipropileno; ● Dimensões: 235 x 350 mm (produto montado).	unidade	200	VMP	R\$ 0,95	R\$ 190,00
64	QUADRO BRANCO MOLDURA ALUMÍNIO 120 x 90 CM; Características Gerais: ● Apresentação: baixo brilho, indicado para salas de aula e salas de reunião, para uso de marcador de quadro branco, com apoio para apagador, acessórios para fixação na parede; ● Composição: tela em chapa de fibra de madeira com pintura UV de alta durabilidade, moldura em alumínio natural; ● Dimensões (LxAxP): 120 x 90 x 2 cm.	unidade	5	SOUZA	R\$ 75,00	R\$ 375,00
65	QUADRO DE AVISOS DE CORTIÇA 90 X 60 CM; Características Gerais: ● Apresentação: quadro de avisos com revestimento durável para maior estabilidade; ● Composição: quadro em cortiça, moldura em madeira; ● Dimensões: 600mm x 900mm.	unidade	5	SOUZA	R\$ 33,00	R\$ 165,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

66	RÉGUA 30 CM; Características Gerais: ● Apresentação: com escala de precisão, cor cristal; ● Composição: poliestireno; ● Dimensões: 310 x 35 x 3 mm.	unidade	200	WALEU	R\$ 0,58	R\$ 116,00
69	SUPORTE DE FITA ADESIVA GRANDE; Características Gerais: ● Apresentação: lâmina com corte a laser, base antiderrapante, acoplamento de fitas com diâmetros de 1" e 3", especial para corte de fita de polipropileno; ● Composição: lâmina de aço inox e corpo injetado em poliestireno ● Capacidade: rolos de fitas medindo 12x33, 12x50, 12x65, 19x50, 19x65, 20x50 e 25x50 (todas em mm).	unidade	20	CAVIA	R\$ 11,50	R\$ 230,00
72	BARBANTE 6 FIOS 100% ALGODÃO 101 METROS; Características Gerais: ● Apresentação: cone 101 metros 100% algodão.	unidade	75	PIRATININGA	R\$ 3,90	R\$ 292,50
86	E.V.A. ESTAMPADO; Características Gerais: ● Apresentação: formatos e cores diversas, conforme demanda do setor requisitante; ● Dimensões: 600 x 400 x 2 mm; Volume: folha individual, estampados diversos (arco-íris / bexigas / bola de futebol / bolinhas / código barras / coração / estrelas / xadrez / flores / fundo do mar / girafa / listras / notas musicais / onça / patinhas / zig zag).	unidade	300	MAKE +	R\$ 3,65	R\$ 1.095,00
95	ISOPOR EM PLACA; Características Gerais: ● Dimensões (LxAxP): 100 x 50 x 2 cm.	unidade	100	EPS	R\$ 3,30	R\$ 330,00
99	PAPEL CAMURÇA; Características Gerais: ● Apresentação: face lisa e face aveludada, cores diversas conforme demanda do setor requisitante; ● Dimensões: 40 x 60 cm; Volume: folha individual, cores diversas (amarelo / azul / branco / laranja / marrom / preto / verde / vermelho).	unidade	500	VMP	R\$ 0,53	R\$ 265,00
101	PAPEL CARTOLINA 150 GRAMAS; Características Gerais: ● Apresentação: cores diversas conforme demanda do setor requisitante; ● Dimensões: 50 x 66 cm. Volume: folha individual, cores diversas (amarelo / azul / branco / rosa / verde).	unidade	1000	ALOFORM	R\$ 0,27	R\$ 270,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

117	RÉGUA 01 METRO MDF COM PEGADOR; Características Gerais: • Apresentação: ideal para ser usado em sala de aula, com suporte para apoio da mão; • Composição: MDF reforçado.	unidade	10	SOUZA	R\$ 4,00	R\$ 40,00
VALOR TOTAL						R\$ 4.708,85

R\$ (Quatro mil setecentos e oito reais e oitenta e cinco centavos).

F.P. GARALUZ - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº CNPJ: 07.299.558/0001-69, com sede na Rua Santos Dumont, nº 1406, na cidade de Campo Mourão, estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor Ademilson Ramos de Almeida, portador do RG: 13.264.592-2 e do CPF: 011.849.879-71, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Unid. Medida	Qtde.	MARCA	Valor Máximo do Item (R\$) *	Total Máximo por Item (R\$)
21	ENVELOPE OFÍCIO 114 X 229 MM; Características Gerais: • Composição: cartão 72 g/m ² ; • Dimensões: 114 x 229 mm.	pacote c/ 100 unid.	50	EPECOL	R\$ 5,50	R\$ 275,00
57	PEN DRIVE 8 GB; Características Gerais: • Apresentação: capacidade 8 gigabytes, interface USB 2.0, garantia mínima de 01 ano	unidade	30	SAN DISK	R\$ 19,50	R\$ 585,00
82	COLA QUENTE GROSSA - PISTOLA; Características Gerais: • Apresentação: pistola de adesivo hot melt 40w, bivolt, para refis de cola grossos (1,12 cm de diâmetro), gatilho anatômico.	unidade	25	CLASSE	R\$ 12,00	R\$ 300,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.160,00

R\$ (Um mil cento e sessenta reais).

MARCELO RICARDO VOLPINI PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº CNPJ: 20.977.469/0001-92, com sede na Avenida Dr. Antonio Pereira Lima, nº 613, na cidade de Santa Mariana, estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor Marcelo Ricardo Volpini, portador do RG: 5.842.414-5 e do CPF: 834.294.339-91, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Unid. Medida	Qtde.	MARCA	Valor Máximo do Item (R\$) *	Total Máximo por Item (R\$)
3	BLOCO DE RECADOS AUTOADESIVO GRANDE; Características Gerais: • Apresentação: papel removível, amarelo, 100 folhas; • Dimensões do bloco: aproximadamente 76 x 102 mm; Volume: 01 pacote contendo 01 bloco.	unidade	100	JOCAR	R\$ 1,95	R\$ 195,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ : 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail:licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

5	BORRACHA BRANCA; Características Gerais: ● Apresentação: fórmula livre de PVC, cor branca; ● Dimensões (LxAxP): aproximadamente 2,95 x 1,40 x 4,20; Volume: caixa com 10 unidades.	caixa c/ 10 unid.	75	RED BOR	R\$ 1,60	R\$ 120,00
16	CLIPS 500 GRAMAS TAMANHOS DIVERSOS; Características Gerais: ● Composição: arame de aço galvanizado; ● Tamanho: variável de N.º 1/0, 2/0, 3/0, 4/0, 5/0 e 6/0, conforme demanda do setor requisitante; Volume: caixa com 500 gramas.	caixa c/ 500g	120	MASTER	R\$ 4,60	R\$ 552,00
17	COLA BASTÃO; Características Gerais: ● Apresentação: tubo de cola bastão atóxica, frasco com tampa hermética evitando ressecamento; ● Composição: base de éter de poliglucosídeo, livre de solventes e PVC; Volume: caixa com 10 tubos com 10 gramas cada.	caixa c/ 10 unid.	100	LEO E LEO	R\$ 8,00	R\$ 800,00
18	CORRETIVO LÍQUIDO; Características Gerais: ● Apresentação: atóxico, inodoro, secagem rápida, cor branca; ● Composição: fórmula à base de água; Volume: frasco com 18 ml.	frasco c/ 18ml	100	ATIMA	R\$ 0,70	R\$ 70,00
39	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR NORMAL; Características Gerais: ● Apresentação: tipo lingueta, cor branca, duas peças de enbaixe (base e hastes) com engates das hastes por pressão, capacidade de inserção simultânea de até 200 folhas de 75 g/m ² ; ● Composição: plástico; ● Dimensões: 195x9 mm (variação +/- 10%).	pacote c/ 50 unid.	30	DELO	R\$ 6,80	R\$ 204,00
53	PASTA SANFONADA 12 DIVISÕES OFÍCIO GRANDE; Características Gerais: ● Apresentação: material atóxico e durável, fechamento com elásticos; ● Dimensões (LxA): 250 x 380 mm.	unidade	50	ACP	R\$ 10,50	R\$ 525,00
54	PASTA SUSPensa CARTÃO MARMORIZADO 336 G/M ² KIT; Características Gerais: ● Apresentação: hastes plásticas com grampos, 08 posições diferentes para grampos, 02 posições para arquivo de saco plástico e 06 diferentes posições para visor e etiqueta, abas coladas, vinco marcador de páginas; ● Dimensões: 36 x 24 cm. Volume: caixa com 50 pastas, 50 visores, etiquetas, 50 grampos plásticos.	caixa c/ 50 kits	50	ICL	R\$ 63,00	R\$ 3.150,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

76	CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES; Características Gerais: • Apresentação: ponta média arredondada, tinta lavável para a maioria dos tecidos utilizados em uniformes, fidelidade da cor dos componentes plásticos com a cor da tinta, durabilidade e resistência a afundamento; • Composição: formulação com corantes de alta qualidade.	estojo c/ 12 unid.	100	JOCAR	R\$ 2,30	R\$ 230,00
77	COLA BRANCA LÍQUIDA; Características Gerais: • Apresentação: atóxica, 100% lavável, solúvel, não inflamável, bico contra entupimentos e vazamentos; • Composição: fórmula à base de água e PVA.	frasco c/ 1Kg	100	PIRATININGA	R\$ 4,50	R\$ 450,00
85	CONTACT TRANSPARENTE 45C M X 25 M; Características Gerais: • Composição: laminado de PVC auto-adesivo, protegido no verso, por papel siliconado; • Dimensões: 45 cm x 25 m.	rolo 25m	20	IMPRITAC	R\$ 30,20	R\$ 604,00
89	GIZ DE CERA FINO 12 CORES; Características Gerais: • Apresentação: giz fino, cera de alta qualidade, fórmula resistente a queda, formato anatômico.	estojo c/ 12 unid.	50	PIRATININGA	R\$ 0,99	R\$ 49,50
90	GIZ DE CERA JUMBO 12 CORES; Características Gerais: • Apresentação: tamanho jumbo, cera de alta qualidade, fórmula resistente a queda, formato anatômico.	estojo c/ 12 unid.	150	PIRATININGA	R\$ 1,20	R\$ 180,00
98	MASSA PARA MODELAR 180 GRAMAS 12 CORES; Características Gerais: • Apresentação: formato jumbo, cera de alta qualidade atóxica, fórmula resistente a queda; • Composição: base de amido.	caixa c/ 12 unid.	250	MASSABEL	R\$ 2,00	R\$ 500,00
106	PAPEL KRAFT PURO; Características Gerais: • Apresentação: diferencia-se do papel para embrulho, por sua maior resistência e espessura; • Composição: papel kraft mínimo 80 g/m ² ; • Dimensões: 60 cm x 50 metros.	rolo 50m	30	PILAR	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00
VALOR TOTAL						R\$ 8.649,50

R\$ (Oito mil seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).

MP3 DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE UTILIDADES E MATERIAL ESCOLAR EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº CNPJ: 17.063.665/0001-47, com sede na Rua Alberto Negro, nº 40, na cidade de Ibiporã, estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor Maycon Pereira Cabral, portador do RG: 4.282.331-1 e do CPF: 370.345.668-01, com os preços dos itens abaixo relacionados:



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ : 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

Item	Descrição	Unid. Medida	Qtde.	MARCA	Valor Máximo do Item (R\$) *	Total Máximo por Item (R\$)
1	AGENDA DIÁRIA Características Gerais: ● Apresentação: encadernada, calendários consecutivos, papel branco; ● Dimensões: aproximadamente 14,5 x 20,5 cm Características Específicas: ● Apresentação: deverá ser fornecido modelo 2016 ou 2017, conforme demanda do setor requisitante; Volume: 01 unidade.	unidade	100	KIT	R\$ 13,35	R\$ 1.335,00
8	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO CRISTAL 36 LITROS; Características Gerais: ● Apresentação: desmontagem, fundo automático, resistente a umidade, lavável e inodoro; ● Composição: plástico PP corrugado; ● Dimensões(LxAxP): aproximadamente 32 x 26 x 44 cm (variação +/- 5%)	unidade	50	SANREMO	R\$ 39,90	R\$ 1.995,00
9	CALCULADORA DE MESA 10 DÍGITOS; Características Gerais: ● Apresentação: calculadora eletrônica, display grande, 02 fontes de energia (bateria e luz solar), função auto-desliga, inclinação do visor, garantia mínima de 06 meses; ● Dimensões: aproximadamente 149 x 120 x 50 mm; Volume: 01 unidade.	unidade	25	SUNWIDE	R\$ 10,00	R\$ 250,00
11	CANETA MARCADORA DE TEXTO 04 CORES KIT; Características Gerais: ● Apresentação: caneta hidrográfica fluorescente, traço largo, ponta 4mm; cada cor (amarelo / rosa / laranja / verde); Volume: estojo com 04 unidades.	estojo c/ 4 unid.	50	LIGHTER	R\$ 2,50	R\$ 125,00
26	FITA ADESIVA CREPE 18 MM X 50 M; Características Gerais: ● Composição: papel crepado saturado coberto com adesivo á base de borrachas e resinas sintéticas; ● Dimensões: 18 mm de largura, 50 metros de comprimento.	unidade	300	YOUNGDEFEI	R\$ 1,95	R\$ 585,00
31	FITA ADESIVA TRANSPARENTE POLIPROPILENO 48 MM X 50 M; Características Gerais: ● Composição: filme de polipropileno bi-orientado coberto com adesivo acrílico; ● Dimensões: 48 mm de largura, 50 metros de comprimento.	unidade	300	QIXIANGTAPE	R\$ 1,75	R\$ 525,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ : 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

33	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE 23/8-13 240 FOLHAS; Características Gerais: ● Apresentação: capacidade de carga de um pente de 100 grampos 23/13; grampos 23/8 ou 23/10 ou 23/13; capacidade para grampear até 240 folhas de papel 75 g/m ² , espaço de 65 mm para as folhas; ● Composição: fabricado em chapa de aço; ● Dimensões: aproximadamente 29,7 x 9 x 21,6 cm.	unidade	10	STAPLER	R\$ 54,00	R\$ 540,00
34	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE 26/6 30 FOLHAS; Características Gerais: ● Apresentação: mola resistente com retração automática, capacidade de carga de um pente de 208 grampos 26/6; grampos 24/6 ou 26/6; capacidade para grampear no mínimo 25 folhas de papel 75 g/m ² ; ● Composição: fabricado em chapa de aço, pintura epóxi (liquida), apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço; ● Dimensões do produto montado (LxAxP): aproximadamente 20 x 5 x 9,5 cm.	unidade	30	STAPLER	R\$ 14,00	R\$ 420,00
51	PAPEL SULFITE A4 ALCALINO; Características Gerais: ● Apresentação: branco, gramatura 75 g/m ² , não clorado, não reciclado, certificado Cerflor (Certificado Florestal INMETRO); ● Dimensões: padrão A4 (210 x 297 mm). Volume: caixa com 5.000 folhas, divididas em 10 resmas de 500 folhas.	caixa c/ 10 resmas	300	MAGNUM	R\$ 162,00	R\$ 48.600,00
52	PASTA REGISTRADOR A-Z OFICIO LARGO; Características Gerais: ● Apresentação: lombada larga, mecanismo niquelado; ● Dimensões (LxAxC): 285 x 75 x 345 mm.	unidade	50	WSUN	R\$ 6,30	R\$ 315,00
58	PERFURADOR DE PAPÉIS 02 FUROS 60 FOLHAS; Características Gerais: ● Apresentação: corpo metálico, capacidade de perfurar até 60 folhas de 75g/m ² , diâmetro de furo até 5,5 mm, distância entre furos de 80 mm.	unidade	10	DINGLI	R\$ 40,00	R\$ 400,00
59	PINCEL ATÔMICO 1100P CORES AZUL / PRETA / VERMELHA; Características Gerais: ● Apresentação: escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, ponta de feltro resistente, ou na cor azul, ou cor preta ou cor vermelha, conforme demanda do setor requisitante.	caixa c/ 12 unid.	60	AIXIE	R\$ 11,00	R\$ 660,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

63	QUADRO BRANCO - MARCADOR CORES KIT; Características Gerais: ● pincel para quadro branco, ponta redonda e macia, facilmente apagável, não recarregável, Volume: 01 estojo com 04 unidades, cores variadas (preto / verde / azul / vermelho).	estojo c/ 4 unid.	10	WHITEBOARD	R\$ 5,10	R\$ 51,00
70	TESOURA TIPO DOMÉSTICA 19,5 CM; Características Gerais: ● Apresentação: anatômica; ● Composição: lâmina em aço inox 7", cabo em polipropileno; ● Dimensões: 275mm comprimento x 100mm largura x 18mm altura.	unidade	50	SCISSORS	R\$ 2,95	R\$ 147,50
83	COLA QUENTE GROSSA - REFIL; Características Gerais: ● Composição: adesivo termoplástico à base de resina e borrachas.	pacote 1Kg	25	AA	R\$ 18,00	R\$ 450,00
87	E.V.A. GLITTER; Características Gerais: ● Apresentação: cores diversas, conforme demanda do setor requisitante; ● Dimensões: 600 x 400 x 2 mm; Volume: folha individual, cores diversas (azul anil / azul claro / branco / cobre / dourado / pink / prata / preto / rosa claro / roxo / verde / vermelho / vinho / ouro).	unidade	300	AA	R\$ 2,90	R\$ 870,00
97	LÁPIS DE COR JUMBO 12 CORES; Características Gerais: ● Apresentação: formato triangular, mina mais grossa, pintura macia; ● Composição: madeira reflorestada, pigmentos, aglutinantes e ceras.	estojo c/ 12 unid.	120	LEO E LEO	R\$ 8,50	R\$ 1.020,00
100	PAPEL CARTÃO FOSCO 240 GRAMAS; Características Gerais: ● Apresentação: cores diversas conforme demanda do setor requisitante; ● Dimensões: 50 x 70 cm. Volume: folha individual, cores diversas (amarelo / azul / branco / preto / verde / vermelho).	unidade	500	VMP	R\$ 0,57	R\$ 285,00
102	PAPEL CREPOM PARAFINADO; Características Gerais: ● Apresentação: cores diversas conforme demanda do setor requisitante; ● Dimensões: 0,48 X 2,00 m. Volume: folha individual, cores diversas cores diversas (amarelo / azul / branco / laranja / rosa / verde / vermelho).	unidade	1000	VMP	R\$ 0,69	R\$ 690,00
110	PAPELÃO PARANÁ N.º 120 520 GRAMAS; Características Gerais: ● Dimensões: 80 x 100cm.	unidade	100	VMP	R\$ 2,50	R\$ 250,00
VALOR TOTAL						R\$ 59.513,50

R\$ (Cinqüenta e nove mil quinhentos e treze reais e cinqüenta centavos).



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ : 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

PAPERLIMP COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº CNPJ: 28.257.900/0001-38, com sede na Rua Travessa Orlando Urizzi, nº 30, na cidade de Andirá, estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor Diego Antonio da Siva, portador do RG: 9.064.283-9 e do CPF: 058.200.449-75, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Unid. Medida	Qtde.	MARCA	Valor Máximo do Item (R\$) *	Total Máximo por Item (R\$)
2	ARQUIVO MORTO OFÍCIO; Características Gerais: ● Apresentação: desmontável, com furos nas laterais para ventilação, cabeçalho para informações, uso vertical ou horizontal, tampa com travamento; ● Composição: papelão ondulado de 1.ª qualidade, gramatura mínima de 428 g/m², espessura mínima 2,8 mm; ● Dimensões (LxAxP): 135 x 250 x 360 mm (variação +/- 5%) (produto montado); Volume: fardo com 25 unidades.	fardo c/ 25 unid.	200	SÃO CARLOS	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
4	BLOCO DE RECADOS AUTOADESIVO PEQUENO; Características Gerais: ● Apresentação: papel removível, amarelo, 100 folhas; ● Dimensões do bloco: aproximadamente 38 x 50 mm; Volume: 01 pacote contendo 04 blocos.	pacote c/ 04 unid.	100	JOCAR	R\$ 2,40	R\$ 240,00
6	CADERNO UNIVERSITÁRIO 96 FOLHAS; Características Gerais: ● Apresentação: capa dura cor uniforme sem desenhos ou texturas, costurado, folhas pautadas; ● Dimensões (LxAxP): aproximadamente 21,2 x 27,5 x 1 cm; Volume: 01 unidade.	unidade	100	FORONI	R\$ 4,15	R\$ 415,00
12	CANETA MARCADORA PARA CD / DVD 2,0 MM; Características Gerais: ● Apresentação: tinta resistente à luz, secagem rápida resistente a água e umidade; Volume: 01 unidade.	unidade	25	JOCAR	R\$ 1,18	R\$ 29,50
15	CD-R GRAVÁVEL; Características Gerais: ● Apresentação: capacidade 80 Mb / 700 minutos, velocidade 1x ~ 52x ; ● Composição: policarbonato; Volume: estojo com 25 unidades.	estojo c/ 25 unid.	30	ELGIN	R\$ 13,00	R\$ 390,00
28	FITA ADESIVA DUPLA FACE POLIPROPILENO 12 MM X 30 M; Características Gerais: ● Composição: filme polipropileno bi-orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados, liner de papel siliconizado (antiaderente); ● Dimensões: 12	unidade	50	TIGH TAPE EPA	R\$ 2,50	R\$ 125,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

	mm de largura, 30 metros de comprimento.					
35	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13; Características Gerais: ● Apresentação: pontas cortantes; ● Composição: grampos de zinco galvanizado; ● Dimensões: 23/13	caixa c/ 5.000 unid.	10	BRW	R\$ 11,50	R\$ 115,00
36	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 COBREADO; Características Gerais: ● Apresentação: pontas cortantes, capacidade para grampear no mínimo 25 folhas de papel 75 g/m ² ; ● Composição: grampos cobreados de zinco galvanizado; ● Dimensões: 26/6. Volume: caixa com 50.000 unidades, podendo ser dividida em 10 caixas de aproximadamente 270 gramas com 5.000 unidades cada.	fardo c/ 50.000 unid.	25	JOCAR	R\$ 22,50	R\$ 562,50
42	LÁPIS - APONTADOR; Características Gerais: ● Apresentação: formato retangular, 01 furo, sem depósito; ● Composição: lâmina em aço inox; ● Dimensões: tamanho pequeno.	caixa c/ 10 unid.	30	LEO E LEO	R\$ 1,10	R\$ 33,00
47	LIVRO DE PONTO 1/4 160 FOLHAS; Características Gerais: ● Apresentação: capa dura, costurado.	unidade	30	SD	R\$ 8,00	R\$ 240,00
50	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 150 GRAMAS; Características Gerais: ● Apresentação: papel fotográfico para impressora jato de tinta, glossy paper; ● Dimensões: Formato A4 (210 x 297 mm).	pacote c/ 50 unid.	10	MASTERPRINT	R\$ 10,50	R\$ 105,00
61	QUADRO BRANCO - APAGADOR; Características Gerais: ● Apresentação: base de plástico reforçado, superfície interna em espuma e base em feltro tratado.	unidade	10	STAR	R\$ 1,90	R\$ 19,00
67	RETROPROJETOR - CANETA MARCADORA PONTA FINA; Características Gerais: ● Apresentação: ponta poliacetal 1.0mm (ponta fina), espessura de escrita no papel 0.1mm, tinta resistente à água, cor conforme demanda do setor requisitante; ● Composição: a base de álcool. Volume: 01 caneta, cores variadas (preto, azul, vermelho, amarelo, verde, marrom).	unidade	50	CIS	R\$ 1,80	R\$ 90,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

68	RETROPROJETOR - CANETA MARCADORA PONTA MÉDIA; Características Gerais: ● Apresentação: ponta poliacetal 2.0mm (ponta média), espessura de escrita no papel 0.1mm, tinta resistente à água, cor conforme demanda do setor requisitante; ● Composição: a base de álcool, Volume: 01 caneta, cores variadas (preto, azul, vermelho, amarelo, verde, marrom).	unidade	50	JOCAR	R\$ 1,30	R\$ 65,00
75	CADERNO BROCHURA LINGUAGEM 1/4 40 FOLHAS; Características Gerais: ● Apresentação: grampeado com 2 grampos; ● Composição: capa em off-set 90 g/m ² ; ● Dimensões: 140 x 200 mm.	pacote c/ 10 unid.	100	FORONI	R\$ 7,70	R\$ 770,00
78	COLA COLORIDA 23 GRAMAS COM GLITTER 06 CORES; Características Gerais: ● Apresentação: atóxica, bico aplicador; Volume: caixa com 06 frascos de 23 gramas cada, cores diferentes.	caixa c/ 6 unid.	60	PIRATININGA	R\$ 3,15	R\$ 189,00
79	COLA PARA ISOPOR/EVA 90 GRAMAS; Características Gerais: ● Apresentação: bico aplicador, solúvel em álcool, secagem rápida.	frasco 90g	75	PIRATININGA	R\$ 1,50	R\$ 112,50
91	GLITTER EM PÓ ESCOLAR 06 CORES 03 GRAMAS; Características Gerais: ● Apresentação: para colar basta utilizar cola branca ou bastão.	caixa c/ 6 unid.	120	HONEY	R\$ 2,00	R\$ 240,00
92	ISOPOR EM BOLA 05 CM; Características Gerais: ● Dimensões: 1 cm espessura x 05 cm diâmetro.	unidade	200	STYROCORT	R\$ 0,30	R\$ 60,00
103	PAPEL DE SEDA 18 GRAMAS; Características Gerais: ● Apresentação: cores diversas conforme demanda do setor requisitante; ● Dimensões: 48 x 60 cm. Volume: folha individual, cores diversas (amarelo / azul / laranja / verde / vermelho).	unidade	500	VMP	R\$ 0,13	R\$ 65,00
104	PAPEL DOBRADURA 60 GRAMAS; Características Gerais: ● Apresentação: cores diversas conforme demanda do setor requisitante; ● Dimensões: 48 X 66 cm. Volume: folha individual, cores diversas cores diversas (amarelo / azul / laranja / preto / verde / vermelho).	unidade	1000	VMP	R\$ 0,18	R\$ 180,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

107	PAPEL LAMINADO; Características Gerais: ● Apresentação: cores diversas conforme demanda do setor requisitante; ● Dimensões: 45 X 59 cm. Volume: folha individual, cores diversas cores diversas (azul / dourado / prata / verde / vermelho).	unidade	500	VMP	R\$ 0,60	R\$ 300,00
108	PAPEL OFF-SET 110 GRAMAS; Características Gerais: ● Apresentação: cores diversas conforme demanda do setor requisitante; ● Dimensões: 48 X 66 cm. Volume: folha individual, cores diversas cores diversas (azul / preto / vermelho / amarelo / verde).	unidade	500	VMP	R\$ 0,50	R\$ 250,00
112	PINCEL ESCOLAR N.º 00; Características Gerais: ● Apresentação: cabo curto amarelo, redondo, ideal para contornos, filetes e manchas; ● Composição: filamento em pônei, virola em alumínio.	unidade	100	LEO E LEO	R\$ 0,50	R\$ 50,00
113	PINCEL ESCOLAR N.º 06; Características Gerais: ● Apresentação: cabo curto amarelo, redondo, ideal para contornos, filetes e manchas; ● Composição: filamento em pônei, virola em alumínio.	unidade	100	LEO E LEO	R\$ 0,60	R\$ 60,00
115	QUADRO NEGRO - GIZ ESCOLAR COMUM BRANCO; Características Gerais: ● Apresentação: atóxico, antialérgico, com película plástica que não suja as mãos. Volume: caixa com 500 bastões, cor branca.	caixa c/ 500	25	SETE BELO	R\$ 13,20	R\$ 330,00
118	TECIDO NÃO TECIDO (T.N.T.) 45 GRAMAS; Características Gerais: ● Composição: polipropileno e viscose; ● Dimensões: 1,40m de largura x 50 metros de comprimento. Volume: rolo com 50 metros, cores diversas (branco / preto / azul / verde / vermelho / amarelo / laranja / rosa / marrom).	rolo	50	NEW TNT	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
VALOR TOTAL						R\$ 12.985,50

R\$ (Doze mil novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos).

ROMA PAPELARIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº CNPJ: 23.152.417/0001-75, com sede na Avenida Manoel Mendes de Camargo, nº 1121, na cidade de Campo Mourão, estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor Leonardo Fadél de Meira, portador do RG: 7.771.804-4 e do CPF: 041.314.139-06, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Unid. Medida	Qtde.	MARCA	Valor Máximo do Item (R\$) *	Total Máximo por Item (R\$)
------	-----------	--------------	-------	-------	------------------------------	-----------------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

13	CARIMBO - ALMOFADA N.º 03 CORES AZUL / PRETA / VERMELHA; Características Gerais: • Apresentação: estojo com tampa metálica não automática, almofada de feltro absorvente, com entintamento permanente ou na cor azul, ou cor preta ou cor vermelha, conforme demanda do setor requisitante; Volume: 01 unidade.	unidade	50	RADEX	R\$ 3,50	R\$ 175,00
14	CARIMBO - TINTA CORES AZUL / PRETA / VERMELHA; Características Gerais: • Apresentação: líquida, para carimbo autoentintado e almofada, ou na cor azul, ou cor preta ou cor vermelha, conforme demanda do setor requisitante; • Composição: a base de água; Volume: caixa com 3 frascos com 40 ml (variação +/- 10%) cada frasco.	caixa c/ 3 unid.	15	RADEX	R\$ 4,00	R\$ 60,00
41	GUILHOTINA REFILADORA CHAPA DE AÇO; Características Gerais: • Apresentação: guilhotina de facão, capacidade de corte de 08 folhas, extensão de corte de 300 mm; • Dimensões: aproximadamente 390 mm largura x 270 mm comprimento.	unidade	5	KIT	R\$ 145,00	R\$ 725,00
73	CADERNO BROCHURA CALIGRAFIA 1/4 40 FOLHAS; Características Gerais: • Apresentação: grampeado com 2 grampos; • Composição: capa em off-set 90 g/m²; • Dimensões: 140 x 200 mm.	pacote c/ 10 unid.	20	FORONI	R\$ 7,40	R\$ 148,00
74	CADERNO BROCHURA DESENHO 1/4 48 FOLHAS; Características Gerais: • Apresentação: capa flexível, folhas sem seda; • Dimensões: 140 x 200 mm.	pacote c/ 10 unid.	50	FORONI	R\$ 7,40	R\$ 370,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.478,00

R\$ (Um mil quatrocentos e setenta e oito reais).

doravante denominados CONTRATADOS, resolvem registrar os preços, com integral observância da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores e Decreto nº 063, de 27 de julho de 2007, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS para a **REGISTRO DE PREÇOS para a Aquisição de material de expediente e pedagógico para todos os setores da Prefeitura Municipal, autarquia Municipal de Educação e autarquia Municipal de Saúde do município Rio Bom**, de conformidade com as especificações previstas no Anexo I e



propostas apresentadas na licitação Pregão Presencial nº 012/2018 e Processo nº 017/2018, que integram este instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SOLICITAÇÃO DOS PRODUTOS

Os objetos descritos neste Edital e seus Anexos serão solicitados de ACORDO COM AS NECESSIDADES do Município de Rio Bom, mediante emissão de **Autorização de Fornecimento** expedida pela Prefeitura, durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

4.1 – A CONTRATADA deverá retirar a Autorização de Fornecimento no prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis**, contados da notificação enviada pela Divisão de compras do Departamento de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital.

CLÁUSULA QUINTA – QUALIDADE DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 - A entrega do objeto **SERÁ DE FORMA PARCELADA** mediante autorização desta municipalidade, os quais deverão ser entregues na **sede da CONTRATANTE**.

5.2 - A entrega do objeto deverá ser no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de recebimento da Autorização de Fornecimento e junto a sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida Curitiba, nº 15, centro.

5.3 - Os objetos deverão obedecer às exigências abaixo relacionadas:

a) – O objeto desta licitação deverá ser de **PRIMEIRA LINHA, EXCELENTE QUALIDADE**, com garantia mínima de 06 (seis) meses, devendo obedecer, estritamente, a descrições dos itens constantes no **Anexo I**.

b) –Ao dar a garantia de seu produto, o licitante proponente automaticamente dará a garantia de seu distribuidor oficial, assumindo, conseqüentemente, cem por cento das substituições que se fizerem necessárias, durante o período de garantia.

c) – A licitante proponente que uma vez ciente dos requisitos supramencionados e não os atender de acordo com este Edital incorrerá nas sanções administrativas previstas no Art. 7º, “caput” da Lei nº 10.520/2002.

5.4 – O objeto da presente licitação será recebido:

a) **provisoriamente**, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;



- b) **definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;
c) serão rejeitados no recebimento, os objetos fornecidos com especificações diferentes das constantes no **ANEXO I** e das **MARCAS** apresentadas na proposta, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.3 abaixo.

5.5 – Caso o (s) objeto (s) sejam considerados **INSATISFATÓRIOS**, será lavrado **termo de recusa**, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:

- a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste Pregão são os constantes da Ata de Registro de Preços e serão fixos e irrevogáveis.

6.2 – O preço deverá ser fixo, equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta, para pagamento na forma prevista no Edital.

6.3 – Deverão estar incluídas no preço, todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS REAJUSTES

7.1 – Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

7.2 – Ocorrendo a variação de preços, na hipótese acima citada, o beneficiário do registro poderá solicitar a atualização dos preços, através de pedido formal endereçado ao Município de Rio Bom, instruído com documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços dos fabricantes, com Notas Fiscais de compra imediatamente anteriores e posteriores à variação alegada à aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou de outros documentos.

7.3 – Mesmo comprovada a ocorrência da situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

7.4 – Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o fornecedor



registrado será convocado pelo Município de Rio Bom para a alteração, por aditamento, do preço da Ata de Registro de Preços, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário Oficial do Município de Rio Bom.

CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador (Município de Rio Bom), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 063/2007, relativos à utilização do Sistema de Registro de Preços.

8.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento aos órgãos ou entidades da Administração Pública que não participaram do certame, independentemente dos quantitativos registrados na Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.

9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

I – Da Contratada:

a) Fornecer o objeto no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração, acompanhadas de notas para conferência, a qual ocorrerá no ato da entrega e no local de recebimento.

b) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante a vigência do presente contrato, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este instrumento.

c) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais adquiridos, que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC.

d) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato.



- e) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega.
- f) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL** N° 012/2018 que deu origem ao presente instrumento.
- g) Obriga-se a CONTRATADA a fornecer a CONTRATANTE, todas as informações relativas ao fornecimento do objeto;

II – Do Contratante:

- a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços.
- b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos produtos, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados.
- c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de produtos para os fins previstos nesta Ata e na Autorização de Fornecimento.
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação;
- e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da prestação dos serviços e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
- g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo 70, da Lei Federal n° 8.666/93;

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:

- a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira.
- b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado.



- c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração.
- d) Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, bem como desta Ata.
- e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada.
- f) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

13.1 – A adjudicatária que se recusar, sem motivo justificado e aceito pela Administração, a assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo previsto no item 16.1 ou item 16.2, caracterizando o descumprimento total da obrigação, ficará sujeita à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado dos itens cujos preços foram registrados, além das demais sanções cabíveis e previstas no artigo 87 da Lei nº 8.666/93.

13.2 – Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 87 da Lei nº 8.666/93 e artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02, a licitante vencedora do certame ficará sujeita, garantida a defesa prévia, **à multa diária** de 0,35 % (zero vírgula trinta e cinco por cento) até o 5º (quinto) dia, e de 0,70 % (zero vírgula setenta por cento) a partir do 6º (sexto) dia, por atraso injustificado na entrega dos produtos.

13.3 – Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá garantir a defesa prévia, aplicar à Contratada as sanções previstas nos incisos I, III e IV do artigo 87 da Lei nº 8.666/93, além de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues.

13.4 – O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, respondendo por ela os pagamentos futuros e pela diferença, se houver.

13.5 – As multas previstas não têm caráter compensatório, mas sim, **moratório**. Conseqüentemente, o pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento desta avença perante o Foro da Comarca de Marilândia do Sul, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

15.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

15.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ : 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

15.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias de vigência da Ata de Registro de Preços, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato.

15.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual **serão em dias úteis**, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

15.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da Autorização de Fornecimento pela Divisão de Compras.

15.6 – Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital e as normas contidas na Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 063, de 27 de julho de 2007.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Rio Bom-PR, 12 de abril de 2018.

Ene Benedito Gonçalves

Prefeito Municipal

Contratante

AZEVEDO E PORFÍRIO LTDA - ME

Sidnei dos Santos Azevedo

Contratada

CAMPOS E GAVA LTDA

Mauricio Campos

Contratada

C SILVERIO SIMAO EIRELI - ME

Cleber Silvério Simão

Contratada

FONDAZZI & NICKUS LTDA - EPP

Luiz Fondazzi



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
Estado do Paraná
Avenida Curitiba, 65 - CNPJ : 75.771.212/0001-71 - Fone: (043) 3468 1123
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
CNPJ: 75.771.212/0001-71

FLS: _____

ASS _____

Contratada

F.P. GARALUZ - ME

Ademilson Ramos de Almeida
Contratada

MARCELO RICARDO VOLPINI PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI - ME

Marcelo Ricardo Volpini
Contratada

MP3 DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE UTILIDADES E MATERIAL ESCOLAR EIRELI - EPP

Maycon Pereira Cabral
Contratada

PAPERLIMP COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI - ME

Diego Antonio da Siva
Contratada

ROMA PAPELARIA LTDA - ME

Leonardo Fadél de Meira
Contratada

Testemunhas:

Assinatura e CPF

Assinatura e CPF